Planänderung erfasst. Versicherungsmathematische Gewinne

und Verluste wurden bereits in der Vergangenheit vollständig

und periodengerecht im Eigenkapital (OCI) erfasst. Der Weg-

fall der Möglichkeit, versicherungsmathematische Gewinne

und Verluste über die Korridormethode beziehungsweise sofort

erfolgswirksam zu erfassen, hat auf E.ON somit keine Aus-

wirkung. Darüber hinaus werden zukünftig im Anhang zusätz-

liche Angaben, unter anderem zu den Eigenschaften der

bestehenden Pensionspläne, den damit für das Unternehmen

erkennbaren Risiken sowie den Auswirkungen der leistungs-

orientierten Pläne auf die künftigen Cashflows des Unterneh-

mens, vorgeschrieben. Der geänderte Standard enthält

ebenso eine Überarbeitung der Vorschriften für die Leistungen

aus Anlass der Beendigung eines Arbeitsverhältnisses.

Die Auswirkungen der Umstellung auf den IAS 19R auf die

Konzernbilanz bzw. die Gewinn-und Verlustrechnung werden

in den folgenden Tabellen dargestellt:

IAS 19R – Konzernbilanz

in Mio €

31. 12. 2012 1. 1. 2012

vor

Anpassung

IAS 19R

Anpassung

IAS 19R

nach

Anpassung

IAS 19R

vor

Anpassung

IAS 19R

Anpassung

IAS 19R

nach

Anpassung

IAS 19R

Summe Aktiva 140.426 – 140.426 152.872 -10 152.862

Summe Rückstellungen und Verbindlichkeiten 101.607 -1 101.606 113.259 -34 113.225
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche

Verpflichtungen 4.890 55 4.945 3.245 55 3.300

Sonstige Rückstellungen für Verpflichtungen im

Personalbereich 2.305 -53 2.252 2.258 -87 2.171

Summe Eigenkapital 38.819 1 38.820 39.613 24 39.637

IAS 19R – Gewinn- und Verlustrechnung

in Mio €

1. Quartal 2012

vor

Anpassung

IAS 19R

Anpassung

IAS 19R

nach

Anpassung

IAS 19R

Ergebnis aus fortgeführten Aktivitäten vor Finanzergebnis und Steuern 2.802 -7 2.795

Finanzergebnis -493 -2 -495

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -460 3 -457

Ergebnis aus fortgeführten Aktivitäten 1.849 -6 1.843

Konzernüberschuss 1.876 -6 1.870

36 Anhang

Zwischenbericht I/2013

(4) Unternehmenserwerbe, Veräußerungen und
nicht fortgeführte Aktivitäten

Abgangsgruppen und zur Veräußerung gehaltene
Vermögenswerte im Jahr 2013

Im Zuge der Umsetzung der Desinvestitionsstrategie wurden

im ersten Quartal 2013 folgende Aktivitäten als Abgangs-

gruppen beziehungsweise zur Veräußerung gehaltene Ver-

mögenswerte klassifiziert:

E.ON Földgáz Trade / E.ON Földgáz Storage
E.ON hat mit dem ungarischen Energieunternehmen MVM

Hungarian Electricity Ltd. im März 2013 einen Vertrag über die

vollständige Veräußerung von E.ON Földgáz Trade und E.ON